Cadaveris sectione post horac sexagesimas 10 instituta, totus tractus intestinalis, exceptis plurimis ecchymosisibus, quae capitulo aciculae magnitudinem adaequantes in ventriculi superioresque partis intestini tenuis superficie conspiciebantur, ceterum non mutatum se exhibuit. Pulmonis sinistri pars inferior admodum infiltrata apparuit, superior vero minus; pulmo dexter a norma non abhorruit. — Cor, praesertim dimidium dextrum, sanguine fusco, male coagulato, impletum fuit. E ventriculi contentis vapores satis largi, phosphorum redolentes, effundebantur.

Quibus experimentis non ita multis tamen acquiescere posse visus sum, quippe quae prorsus eundem praebuissent eventum, quem Schuchardt<sup>1)</sup> et in suis ipsius experimentis obtinuerat, et in multis aliorum, quae collegit, experimentis observatum esse testatur. Cui viro docto facere non possum quin adsentiar, phosphorum ad venena efficacissima, quae novimus, referendum esse affirmanti, cuius vel minor quam unius grani copia felibus cuniculisque data ad mortem efficiendam sufficiat. Deinde mea quoque experimenta hoc venenum, praesertim substantia porrecta, plerumque eximias membranae

---

1) Zeitschrift für rationelle Medicin. Neue Folge. Vol. VII. fascic. 3:  
Untersuchungen über acute Phosphorvergiftung von Dr. Baroch. Schuchardt.

mucosae et ventriculi et tractus intestinalis commutationes officere coarguerunt. Aliis autem in casibus, in quibus phosphori vis et effectus etiam multo celerius se ostendit, siquidem illius solutio infecta fuerat, localia in tractu intestinali phaenomena aliquanto minoris momenti apparuere; semper vero sanguis admodum fuscus cernebatur ac plerumque coagulandi facultato exutus fuerat.

---

## Pars II.

### De modo, quo phosphorus vim suam toxicam exhibeat.

Rerum conditiones quod attinet, quibus phosphorus vim noxiā habere queat, duobus id modis potissimum fieri posse, statuere licuit. Namque aut 1) phosphorus ipse per se effectum exhibet, aut 2) phosphorus per se quidem haud nocet, sed oxydationis producta ex eo efformata valent, quae aut antequam resorbeantur aut resorpta in animalium organismo vim istam perniciosa funestamque exhibeant.

#### Caput I.

Quaeritur, num phosphoro ipsi per se vis toxica insit.

Evidem quod sciam, omnium primus professor Buchheim<sup>1)</sup>, vir illustrissimus, sententiae illius patrocinio suscepto, in suo de materia medica compendio conjecturam posuit, fortasse ozon in phosphori oxydatione conformatum in mutationibus istis, quo, veneno illo assumto, appareant, efficiendis partes quasdam agere posse. Schoenbein, vir clarissimus, uti primus demonstravit, phosphori ad aëris atmosphaericī effectum expositi combustionem non exigua ozontis conformatione stipatam esse, ita omnium primus, quod ad oxygenii activi qualitates spectat, ejus copiam majorem cum substantiis organicis in contactum adductam perniciosa in iis vim exhibere probavit. Quac ozontis qualitas etiam compluribus expe-